f. Jn 16, 33 g. Rom. 8, 31 ≠

dès que le combat est engagé, l'espoir de la victoire et la peur d'être vaincus les rendent intrépides. Mais pourquoi trembles-tu, toi qu'entourera le cercle unanime de tes frères en armes, toi auprès de qui se placent les anges ; toi que le Christ, chef de guerre, précédera, encourageant les siens à la victoire et disant : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde<sup>f</sup> » ? « Si le Christ est pour nous, qui sera contre nous<sup>g</sup> ? » Tu peux combattre en sécurité, dès lors que tu es sûr de la victoire. Oh ! oui, elle est sans danger la bataille pour le Christ et avec le Christ. Là, même blessé, tombé, piétiné, et si c'était possible tué mille fois, tu ne seras pas frustré de la victoire, pourvu seulement que tu ne fuies pas. La seule cause qui te ferait perdre la victoire, c'est la fuite. En fuyant, tu peux perdre la victoire, en mourant, tu ne le peux pas. Et heureux es-tu, si tu meurs en combattant, parce que, mort, tu seras aussitôt couronné. Mais malheur à toi, si, refusant le combat, tu perds à la fois la victoire et la couronne. Puisse-t-il t'épargner cela, fils très cher, celui qui, en jugeant d'après ma lettre, aura à t'infliger une condamnation plus grave, s'il ne trouve en toi, à cause d'elle, aucun amendement !

## EPISTOLA II

FULCONI PUERO, QUI POSTEA FUIT LINGONIS  
ARCHIDIACONUS

Fulconem, canonicum regularem, quem avunculus blanditiis et promissis ad saeculum retraxerat, graviter et serio monet, ut potius Deo quam avunculo oboediat et adhaereat.

*Bonae indolis adolescenti*<sup>a</sup> Fulconi, frater Bernardus, peccator : inde laetari in adolescentia, unde in senectute non paeniteat.

1. Non miror si mireris, sed miror si non mireris, unde  
5 mihi ut ad te scribere vellem, civem rusticus, scholas-  
ticum monachus, cum nulla hinc tibi occasio necessaria  
occurrat, nulla se ratio patens ostendat. At si attenderis  
quod scriptum legis : *Sapientibus et insipientibus debitor*  
*sum*<sup>b</sup>, et illud : *Caritas non quaerit quae sua sunt*<sup>c</sup>, for-  
10 sitan intelliges quidquid illa iusserit non esse prae-  
sumptum. Caritas enim ad te obiurgandum me compulsi-  
t, quae tibi condolet, quamvis non dolenti, quae tibi mise-  
retur, licet non miserabili. Et inde magis dolet quod, cum  
sis dolendus, non doles, et inde magis miseretur quod,

1. a. III Rois 11, 28 ≠ b. Rom. 1, 14 c. I Cor. 13, 5

Date = env. 1120 : VdE.

\* Bernard adresse une lettre à son cousin Foulques, chanoine régulier, qui est retourné dans le siècle pour jouir d'une prébende de chanoine séculier; encouragé ou poussé par son oncle Vilain d'Aigremont à qui Bernard adresse de violents reproches. La lettre de Bernard resta sans effet.

1. *Bernard de Clairvaux*, p. 284; sur la famille et l'ascendance paternelle de Bernard, cf. *Bernard de Clairvaux*, p. 11 et p. 121 (généalogie). Foulques d'Aigremont est encore adolescent au moment où Bernard lui adresse cette lettre (*puer*). Il est fils aîné de Odolric (ou Ulrich) d'Aigremont, fondateur de Morimond, demi-frère de Vilain d'Aigremont, cousin de Bernard par suite du second mariage de sa grand-

LETTRE 2<sup>+</sup>A FOULQUES, ENFANT, QUI FUT PAR LA SUITE  
ARCHIDIACRE DE LANGRES

Grave et sérieuse injonction adressée à Foulques, chanoine régulier, d'avoir à obéir et à s'attacher à Dieu plutôt qu'à son oncle maternel qui l'avait ramené dans le monde par des caresses et des promesses.

A Foulques<sup>1</sup>, « adolescent de bonne disposition<sup>a</sup> », frère Bernard, pécheur : se réjouir dans l'adolescence de ce que l'on ne regrettera pas dans la vieillesse.

*Humilité de Bernard – Éloge de la charité*

1. Je ne m'étonne pas si tu t'étonnes, mais je m'étonne si tu ne t'étonnes pas que je veuille t'écrire, moi un rustre à un homme raffiné, un moine à un écolâtre<sup>2</sup>, alors qu'aucun prétexte impératif ne se présente à toi, alors qu'aucun motif n'apparaît évident. Mais si tu prends garde à ce que tu lis dans l'Écriture : « Je me dois aux sages et aux insensés<sup>b</sup> », et à cette parole : « La charité ne cherche pas ses propres intérêts<sup>c</sup> », peut-être comprendras-tu que rien de ce que la charité commande n'est présomptueux. C'est la charité en effet qui me pousse à te blâmer, elle qui souffre avec toi, bien que tu ne souffres pas, qui a pitié de toi, bien que tu n'attendes pas la pitié. Et de là vient un surcroît de douleur : tu ne souffres pas de ce dont tu devrais souffrir; et aussi un surcroît de pitié : alors

mère paternelle avec Foulques d'Aigremont. Foulques, le cousin, restera « dans le siècle ». Il est chancelier de Langres en 1121, puis archidiacre en 1126, comme l'indique l'adresse de la lettre.

2. Jeux de mots sur *miror* et antithèses : *rusticus* en parallèle avec *monachus* (Bernard) et *civis* avec *scholasticus* (Foulques); puis sur *dolere-condoleo*; *miser-miserabilis-misereor*.

15 cum miser sis, miserabilis non es<sup>d</sup>. Nec frustra forsitan tibi compatitur, dummodo patienter tu audias unde compatiat. Vult te tuum sentire dolorem, ut iam non habeas unde dolere; vult te tuam scire miseriam, ut incipias miser non esse. O bona mater caritas, quae sive foveat infirmos, 20 sive exercent proventus, sive arguat inquietos, diversis diversa exhibens, sicut filios diligit universos! Cum te arguit, mitis est; cum blanditur, simplex est. Pie solet saevire, sine dolo mulcere; patienter novit irasci, humiliter indignari. Ipsa est quae hominum mater et angelorum, 25 non solum *quae in terris*, sed etiam *quae in caelo sunt pacificavit*<sup>e</sup>. Ipsa est quae Deum homini placans, hominem Deo reconciliavit. Ipsa est, mi Fulco, quae fratres illos, *cum quibus olim dulces capiebas cibos<sup>f</sup>, habitare facit unius moris in domo<sup>g</sup>*. Haec talis tamque honorabilis mater<sup>h</sup> a te se queritur offensam, expostulat laesam. 30 Laesa tamen non provocat, sed sprete te revocat, ostendens tibi in te de se veraciter scriptum esse: *Caritas patiens est, benigna est*<sup>i</sup>. Licet laesa, licet offensa, si conversus fueris ad illam, *obviavit tibi quasi mater honorificata*<sup>j</sup>. 35 Contemptus oblita sui, ruet in amplexum tui, gaudens quem perdidit esse inventum, qui mortuus fuerat vivum<sup>k</sup>.